
2010年8月2日 

 

都道府県サッカー協会 規律・フェアプレー委員会 委員長 各位 

ＣＣ:Ｊリーグ、ＪＦＬ、Ｌリーグ、Ｆリーグ 

日本フットサル連盟、日本クラブユースサッカー連盟、全日本大学サッカー連盟、 

ＪＦＡ事業部 

 

財団法人日本サッカー協会 

規律・フェアプレー委員会 

委員長 瀧井 敏郎 

 

 

2010年ＦＩＦＡフェアプレーデーについて（連絡） 

拝啓 時下ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

平素は、本協会の事業に格別なるご支援を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、国際サッカー連盟(FIFA)より本年のFIFAフェアプレーデーを ９月３日(金)～７日(火)

日本国内では、従来より「試合終了後の握手」等のフェアプレー活動が行われておりますが、

より一層のフェアプレーを訴えるため、この期間中に行われる試合やイベントの中で、簡単な

企画（放送でその旨を伝える、チームの集合写真を両チーム一緒に撮影する等）を可能な範囲

で行なっていただきたく、ご協力をお願い申し上げます。下記はFIFAより配布された場内放送

用の原稿ですので、こちらをご参考にしていただければ幸いです。 

とする旨の連絡が入りました。 

それでは、フェアプレー活動へのご協力を重ねてお願い申し上げます。 

敬具 

【2010 FIFA Fair Play Day】 STADIUM ANNOUNCEMENT 

 
本日は世界のサッカーにとって非常に特別な日 － FIFAフェアプレーデーです。 

 
サッカーが持つスポーツ精神を称え、普及させるために、本日世界中で行なわれる全てのサ
ッカーの試合は、世界フェアプレーデーをお祝いします。 

 
本日は、全ての選手、コーチ、審判、そしてファンの皆様に、『フェアプレーの精神と敬意
を示すことこそ、サッカーをプレーする最良の形であることを見失ってはならない』と思い
起こさせる日なのです。 

 
サッカーは、人々を結束させ、世界中で最も大切で尊いスポーツであるということを世界に
向けて示しましょう。 

 
FIFAフェアプレーデーを、皆様の記憶に残るイベントにするために、ご協力お願いいたしま
す。 
 
※場内放送を行なう場合、告知の内容、タイミング、回数等はお任せいたします。 

 

 

【本件に関するお問い合わせ先】 

(財)日本サッカー協会 総務部 播磨 ＴＥＬ（03）3830-1805（直通） 


